ATA DA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - 25/03/2011 1
 2

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e onze, às 14h30minutos, reuniu-se 3

ordinariamente os membros do Conselho Diretor sob a presidência do prof. Darcísio Pinheiro. O 4

presidente deu boa tarde a todos os presentes e passou a palavra à Secretaria dos Conselhos para 5

que fizesse a leitura dos pontos de pauta a serem deliberados no dia: 1. item: posse de novos 6

conselheiros; 2. item:  aprovação do Calendário de reuniões 2011 do Conselho Diretor; 3. item: 7

Apreciação do processo nº 23129.000337/2011-37, que trata da Aprovação da prestação de contas - 8

2010 da Universidade Federal de Roraima. (Relatoria: Elisa Hatsue). Pauta aprovada, o Presidente 9

deu posse à Sra. Elisa Hatsue Brito Yoshihara, na qualidade de representante da Fundação Ajuri de 10

Apoio ao Desenvolvimento da UFRR. Passando ao 2. item: levando em consideração o 11

posicionamento de alguns conselheiros, o Presidente sugeriu as seguintes datas para realização das 12

reuniões do Conselho Diretor: dia 15 de abril: apresentação das primeiras ações para 2011 e análise 13

do quadro de detalhamento das despesas 2011; 26 de agosto: acompanhamento das ações do 14

segundo semestre e prévia aprovação das contas 2011 da UFRR; 16 de dezembro: conclusão da 15

segunda fase das apresentações das ações para 2011 e prévia apresentação das ações para o 16

exercício de 2012; e 23 de março de 2012 (dois mil e doze): conclusão final dos trabalhos e 17

aprovação das contas 2011 da UFRR. Colocado em votação, o item foi aprovado por unanimidade. 18

Com relação ao 3. item, o Presidente concedeu a palavra à relatora, que começou fazendo uma 19

leitura do seu parecer, do qual podemos extrair os seguintes trechos: que a Universidade Federal de 20

Roraima é uma Fundação Pública Federal de Ensino Superior, dotada de personalidade jurídica de 21

direito privado, autorizada pela Lei 7.369 de 12/09/1985, criada pelo decreto Lei n° 98.127, de 22

08/09/1989. A UFRR é uma Instituição relativamente nova, com pouco mais de 22, porém já foram 23

grandes as contribuições deixadas para a população do estado de Roraima, seja na capital ou nos 24

interiores do Estado. É notável a quantidade de pessoas que já obtiveram o título de graduação e 25

pós-graduação nas diversas áreas do saber, oferecidos na UFRR. Que além do ensino de graduação, 26

a UFRR também se preocupa com as áreas da pesquisa, pós-graduação, extensão universitária e o 27

ensino fundamental, básico e tecnológico, bem como com a gestão administrativa inerente ao 28

desenvolvimento de suas ações. Em relação ao Ensino de Graduação, falou-se que a UFRR previu 29

uma meta de 4.860 alunos matriculados, atingindo 5.583, superando a meta em mais de 14%. 30

Diversos fatores contribuíram para esse resultado exitoso, dentre eles podemos destacar a criação de 31

novos cursos, o aumento da oferta de vagas nos diversos cursos no vestibular, a construção e 32

ampliação de novas salas de aulas e laboratórios, a contratação de novos professores e técnico-33

administrativo, além de outras ações que foram realizadas no sentido de melhorar as condições de 34

ensino na UFRR, e com isso poder atender, com qualidade, um maior número de pessoas, como 35

exemplo, podemos citar: a ampliação da biblioteca central, a aquisição de mais livros, a aquisição 36

de mobília para as unidades acadêmicas, aquisição de equipamentos para laboratórios de ensino, 37

dentre outras. Quanto à questão da Pesquisa e Pós-graduação, na área da pesquisa foram 38

apresentados 82 (oitenta e dois) projetos de pesquisa científica que se encontram em 39

desenvolvimento; foram criados novos núcleos de pesquisas e vários outros projetos nessa área 40

foram financiados pela CAPES/MEC e FINEP/MCT. Já na área da pós-graduação, houve um 41

crescimento bastante satisfatório, pois foram registrados 586 alunos matriculados, superando a meta 42

inicial de 560. Foram criados em 2010, mais dois cursos de mestrado, nas áreas de Geografia e 43

Saúde. Houve apoio significativo na pós-graduação com a construção do prédio dos mestrados em 44

física e química, e com o andamento da construção prédio do mestrado em agronomia. O prédio do 45

Núcleo de Biotecnologia, que abrigará o mestrado em recursos naturais, foi inaugurado também em 46

2010. Passando para a Extensão Universitária, foram coordenados e apoiados uma série de 47

programas, projetos, eventos e atividades, voltados para a comunidade. Na ação 4004 (extensão 48

universitária) foram atendidas 1.895 pessoas, o que superou a meta inicial de 1.200 (hum mil e 49

duzentas) pessoas. A relatora também destacou que a Gestão orçamentária da instituição foi 50

eficiente, pois foram executados mais 94% (noventa e quatro) por cento dos recursos liberados, ou 51

seja, dos R$ 91.783.650,00 (dotação inicial) + R$ 15.526.405,00 (suplementação) disponibilizados 52

para a UFRR, foram executados R$ 101.108.744,00. Do total do executado em 2010 (R$ 53

101.108.744,00), verifica-se que 60,61% correspondem à despesa com pessoal; 22,17% com outras 54

despesas correntes para manutenção da Instituição; e 17,21% para despesas com investimentos 55

(obras e material permanente).Ressaltou que o  Processo de Prestação de Contas da Universidade 56

Federal de Roraima, exercício de 2010, está condizente com as normas expressas na Instrução 57

Normativa TCU nº. 63/2010, da Decisão Normativa TCU nº. 107/2010, da Portaria TCU nº. 58

277/2010 e Portaria CGU nº. 2546/2010. Nesse contexto, realizando um exame minucioso das 59

contas do exercício de 2010 desta IFES, não há indícios de erros ou omissões de informações; que 60

cumpriu todas as recomendações quanto à execução orçamentária em suas respectivas rubricas, não 61

havendo sinal de despesas inapropriadas ou outras irregularidades que contrariem as leis vigentes. 62

Ao contrário, percebe-se um esforço de redução do comportamento das despesas. Diante dos fatos 63

apresentados, a relatora mostro-se favorável à aprovação da tomada de contas 2010 da UFRR.  Em 64

seguida, o conselheiro Pedro Romulo disse que seria importante haver um relatório de comparação 65

da tomada de contas atual com a anterior para verificar em que sentido a UFRR vem avançando ou 66

não. Este ponto contou ainda com as contribuições dos conselheiros: Nilson Valente, Francisco 67

Carmozildo e Raimundo Nonato Vilarins. Presentes à reunião e na qualidade de convidados, o Pró-68

Reitor de Administração e Desenvolvimento Social em exercício, Sr. Raimundo Aparecido Pereira e 69

a Téc. Adm. Carlece Santos Carvalho, foram por várias vezes instados a responder dúvidas dos 70

conselheiros. Não havendo outros inscritos, o Presidente submeteu o 3º item à votação, tendo o 71

mesmo sido aprovado por unanimidade. Registramos ainda a ausência do representante discente à 72

reunião, Sr. Janilton Oliveira de Magalhães. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por 73

encerrada a reunião às 17h30min, onde eu, Bruna Carolina Silva Magalhães, Secretária dos 74

Conselhos Superiores da UFRR lavrei esta ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e 75

pelos demais membros presentes. 76

 77

Prof. José Darcísio Pinheiro_ 78

 79

Prof. Jedson Machado Ximenes_ 80

 81

Sr. Nilson Valente Guimarães_ 82

 83

Sr. Francisco Carmozildo Henrique Araújo_ 84

 85

Sr.  Raimundo Nonato da Costa S. Vilarins 86

 87

Sr. Pedro Romulo Estevam Ribeiro_ 88

 89

Sra. Lídia de Souza Coelho_ 90

 91

Sra. Elisa Hatsue Brito Yoshihara_ 92

 93

Prof. Everton José Gomes dos Santos_ 94

 95

Prof. Frank James Araújo Pinheiro_ 96

 97

Srta. Bruna Carolina Silva Magalhães_ 98